
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 57 del 13-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE II

AFFARI GENERALI

COPIA

N.57  Del 13-08-20

Registro Generale N. 459

Ufficio: PERSONALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: PRESA D'ATTO DIMISSIONI VOLONTARIE PER ANTICIPO

PENSIONISTICO "APE SOCIALE" DIPENDENTE MATR. N. 998.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  tredici del mese agosto, nei propri
uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BOLLI STEFANIA dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 57 del 13-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.61  Del 06-08-020

Ufficio: PERSONALE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento Roberto
Macchiati

Vista la nota prot. n. 17941 del 01.08.2020, consegnata all’ente in data
29.07.2020, con la quale la dipendente matr. n. 998, in servizio a tempo pieno
ed indeterminato, in qualità Istruttore Direttivo Tecnico (cat. D – pos. econ. D6)
presso il Settore Assetto e Sviluppo del Territorio di questo ente, ha
formalmente comunicato le proprie dimissioni dal servizio, per il riconoscimento
dei requisiti di accesso all’APE Sociale, con decorrenza 01.10.2020 (ultimo
giorno di servizio: 30.09.2020);

Vista, inoltre, la comunicazione prot. n. 17671 del 29.07.2020 con la
quale viene trasmessa a questo ente la domanda di anticipo pensionistico per
APE Sociale, relativa alla suddetta dipendente, presentata on line all’INPS
(ricevuta prot. n. INPS.0300.28/07/2020.0302292);

Visto l’art. 1, commi dal 179 al 186, della Legge n. 232 dell’11.12.2016
(Legge di Bilancio 2017), così come modificato dall’art. 18 del D.L. n. 4 del
28.01.2019, convertito con modificazioni dalla Legge n. 26 del 28.03.2019, il
quale dispone, tra l’altro, che in via sperimentale, dal 1° maggio 2017 e fino al
31 dicembre 2019, agli iscritti all’assicurazione generale obbligatoria ed alle
forme sostitutive ed esclusive della stessa, che si trovano in una delle
condizioni di cui alle lettere da a) a d) del comma 179, al compimento del
requisito anagrafico dei 63 anni di età, è riconosciuta un’indennità (c.d. APE
Sociale) per una durata non superiore al periodo intercorrente tra la data di
accesso al beneficio ed il conseguimento dell’età anagrafica prevista per
l’accesso al trattamento pensionistico di vecchiaia oppure al conseguimento
della pensione anticipata o di un trattamento conseguito anticipatamente ai
sensi dell’art. 24, comma 6, del D.L. n. 201 del 06.12.2011, convertito con
modificazioni dalla L. n. 2014 del 22.12.2011 (c.d. legge Monti-Fornero);

Visto il D.P.C.M. n. 88 del 23.05.2017 che disciplina le modalità di
attuazione delle disposizioni relative all’indennità prevista dalla sopraccitata
legge di bilancio in materia di APE Sociale e che dispone che essa può essere
conseguita dal soggetto iscritto all’assicurazione generale obbligatoria, alle
forme sostitutive ed esclusive della medesima ed alla gestione separata di cui
all’art. 2, comma 26, della Legge n. 335 dell’08.08.1995, che abbia cessato
l’attività lavorativa, non sia titolare di un trattamento pensionistico diretto, abbia
compiuto 63 anni di età, si trovi in particolari condizioni di tutela e sia in
possesso dell’anzianità prevista;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 57 del 13-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Visto l’art. 1, comma 473, della Legge n. 160 del 27.12.2019, (Legge di
Bilancio 2020) che ha esteso l’autorizzazione di spesa per la sperimentazione
del beneficio, prorogando la sua validità di un anno e fissandone il nuovo
termine al 31 dicembre 2020;

Vista la Circolare n. 35 del 12.03.2020 con la quale l’INPS fornisce
istruzioni in merito al periodo di sperimentazione dell’APE Sociale ed alla
riapertura delle domande di riconoscimento delle condizioni per l’accesso alla
misura;

Accertato che, alla data prevista di collocamento a riposo (01.10.2020),
la dipendente in questione:

possiede il requisito anagrafico di 63 anni di età;
possiede il requisito contributivo di 30 anni di anzianità;
non ha raggiunto l’età prevista per la pensione di vecchiaia e non ha
conseguito i requisiti per la pensione anticipata o altri trattamenti di
quiescenza;
si trova in una delle condizioni di particolare tutela individuate dalla
normativa vigente in materia;

Richiamato l'art 12, comma 1, del CCNL 09.05.2006, il quale dispone
che, in tutti i casi in cui il contratto prevede la risoluzione del rapporto di lavoro
con preavviso, i relativi termini sono fissati come segue:

• due mesi per i dipendenti con anzianità di servizio fino a cinque anni;
• tre mesi per i dipendenti con anzianità di servizio fino a dieci anni;
• quattro mesi per dipendenti con anzianità di servizio oltre dieci anni;

e che in caso di dimissioni del dipendente i termini di preavviso di cui sopra
sono ridotti alla metà;

Ritenuti rispettati, da parte della dipendente, i termini del preavviso
previsti dall’art. 12, comma 1, del CCNL Enti locali del 09.05.2006;

Ritenuto quindi, in applicazione della normativa vigente, verificati i
requisiti sopraccitati, di dare seguito al collocamento a riposo per anticipo
pensionistico APE Sociale, a tutti gli effetti di legge, della dipendente di ruolo
matr. n. 998 nel rispetto dei termini di preavviso e cioè a decorrere dal
01.10.2020;

Ritenuto quindi di dover prendere atto delle dimissioni volontarie
presentate dalla dipendente matr. n. 998, Istruttore Direttivo Tecnico (cat. D –
pos. econ. D6) presso il Settore Assetto e Sviluppo del Territorio, e di dover
collocarla a riposo con diritto ad anticipo pensionistico  APE Sociale,  avendo
maturato sia i requisiti anagrafici che contributivi e trovandosi inoltre in uno dei
profili di tutela, così come disposto dall’art. 1, commi dal 179 a 186, della Legge
n. 232 dell’11.12.2016 (Legge di Bilancio 2017), così come modificato dall’art.
18 del D.L. n. 4 del 28.01.2019, convertito con modificazioni dalla Legge n. 26
del 28.03.2019 e dal D.P.C.M. n. 88 del 23.05.2017, a decorrere dal 01.10.2020
(ultimo giorno di servizio 30.09.2020);

www.ticonsiglio.com/legge-bilancio-novita-assunzioni-lavoro-imprese/
www.ticonsiglio.com/legge-bilancio-novita-assunzioni-lavoro-imprese/
www.ticonsiglio.com/legge-bilancio-novita-assunzioni-lavoro-imprese/
www.ticonsiglio.com/legge-bilancio-novita-assunzioni-lavoro-imprese/


                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 57 del 13-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001;

Visto il CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018 – Triennio 2016/2018;

PROPONE

Di considerare parte integrante della presente proposta la narrativa1)
esposta in premessa;

Di prendere atto della sussistenza dei presupposti necessari per poter2)
procedere al collocamento a riposo della dipendente in questione;

Di prendere atto dell’istanza di dimissioni volontarie per collocamento a3)
riposo, per anticipo pensionistico APE Sociale, presentata dalla
dipendente matr. n. 998, Istruttore Direttivo Tecnico (cat. D – pos. econ.
D6) a decorrere dal 01.10.2020 (ultimo giorno lavorativo: 30.09.2020);

Di procedere alla produzione di tutti gli atti amministrativi necessari per la4)
quiescenza della dipendente matr. n. 998.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Roberto Macchiati



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 57 del 13-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto PRESA D'ATTO DIMISSIONI VOLONTARIE PER
ANTICIPO PENSIONISTICO "APE SOCIALE" DIPENDENTE MATR. N. 998. e
predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la
necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Affari Generali;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è Roberto Macchiati

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BOLLI STEFANIA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 13-08-2020
Il Responsabile del Provvedimento

BOLLI STEFANIA

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 13-08-2020...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  13-08-20             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BOLLI STEFANIA

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 57 del 13-08-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li


